

Od przeszło 30 lat kraje z Europy Środkowo-Wschodniej mierzą się z kosztami tworzenia nowych instytucji politycznych, ekonomicznych, a także w wielu przypadkach, nowych struktur państwowych. Zmiany również zachodziły u podstaw społeczeństwa obywatelskiego-do tej pory podlegającego represjom ze strony reżimów komunistycznych. Zmiany te wymagały powstawania efektywnych instytucji, które dawałyby możliwość wpływu społeczeństwa obywatelskiego na proces polityczny. W tym kontekście społeczeństwo obywatelskie w regionie Europy Środkowo-Wschodniej postrzegane jest jako słabe i apatyczne. Partie polityczne oraz grupy interesu przeszły jednak skomplikowaną i wyboistą drogę we wzajemnych relacjach. Wciąż jednak bardzo mało wiemy o wzajemnych relacjach pomiędzy partiami a grupami. W tym zakresie nasz projekt ma za zadanie wypełnienie luki w wiedzy na temat relacji partii politycznych z grupami interesu. Po pierwsze, planujemy zbadać jak wygląda ewolucja grup interesu w regionie, szczególnie w kontekście procesów "cofania się demokracji", illiberalizmu czy w końcu kartelizacji partii politycznych. Wymagać to będzie zbadania całych populacji, jak również przestrzeni ideologicznych zajmowanych przez grupy. Czy pokrywają się one z partiami politycznymi? Czy może wypełniają nisze pozostawione przez partie polityczne, które coraz bardziej stają się niezależne od wyborców? Po trzecie, interesują nas interakcje pomiędzy obydwoma aktorami -przede wszystkim ich częstotliwość oraz forma. Jakie czynniki wpływają na kooperacje, a co może wpływać, że partie i grupy żyją w światach równoległych? W projekcie zastosowane zostaną metody analizy porównawczej pięciu krajów z Europy Środkowo-Wschodniej: Polski, Czech, Słowacji oraz Słowenii. Planujemy zbadać w tych krajach pozycje ideologiczne partii politycznych oraz grup interesu, by dowiedzieć się więcej na temat kogo reprezentują, czy się wzajemnie uzupełniają, czy może następuje zagospodarowanie przestrzeni pozostawionej przez partie polityczne. Nasze prace badawcze będą miały formę dogłębnego badania ankietowego.